DECIZIE nr. 6/1
din 30 august 2023

/cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor
pentru constituirea organelor electorale/

in vederea bunei organiziri si desfifuriri a alegerilor locale generale stabilite pentru data
de 5 noiembrie 2023, precum si in scopul executdrii prevederilor art. 35 alin. (5),(7) si (8) si art.
38 alin(10) — (12) din Codul electoral nr. 325/2022, pct.7 din Programul calendaristic pentru
realizarea actiunilor de organizare si desfésurare a alegerilor locale generale din data de 5
noiembrie 2023, aprobat prin hotérirea Comisiei Electorale Centrale nr.1150 din 02.08.2023,
Consiliul comunal Larga

DECIDE:

1. Se desemneazi candidaturile pentru functia de membru al Consiliului electoral al
circumscriptiei electorale Larga, conform anexei nr. 1.

2. Se desemneazi candidaturile pentru functia de membru al Biroului electoral al sectiei de
votare 6/28, Casa de Culturi ,,Anatol Dumitra”, conform anexei nr. 2.

3. Se desemneazi candidaturile pentru functia de membru al Biroului electoral al sectiei de
votare 6/29, Gimnaziul ,,Mihai Cimpoi”, conform anexei nr. 3.

4. Prezenta decizie se comunica persoanelor vizate si se obligi secretarul Consiliului
comunal Larga si o transmiti Consiliului electoral al circumscriptiei electorale Briceni,
nr.6, dupa constituirea acestuia.

S. Prezenta decizie intra in vigoare la data adoptirii, se publicd in Registrul de stat al
actelor locale si poate fi contestati in decurs de 30 de zile de la data comunicirii cu
respectarea procedurii prealabile.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Violin GHEORGHITA

Secretar al Consiliului comuna Lﬁr

/é/@ Ghenadie ZELIZNII



Anexa nr.1 la Decizia nr. 6/1 din 30 august 2023 al CC Larga

Membrii Consiliului electoral de circumscriptie Larga

Dactilraf, i il n T -

"1 | Stirbatii Daniela | 1995 |clarga | superioare

Priméria
I Larga arhivar
2 Ciornii Tatiana 1973 | c.Larga superioare DAS PF Asistent - *
Briceni social
comunitar
Rezerva:
1 | Gutan Alla 1974 | c.Larga Medii de Priméria Larga | Preceptor [ ] + 2
- [ ] ' specialitate fiscal i
2 Pavliuc Stela 1972 | c.Larga superioare | Liceul profesoara I - %
] Teoretic Larga
3 Scripnic Raisa 1962 | c.Larga Medii de Oficiul postal | Seful iftehinthith + £
e specialitate | Larga oficiului
postal Larga

ToNEILIot e

o Qg
G2 MOLDOY SN
5% s 8

.\(" TPy )
. ‘fﬁ ) 2

Secretar al Consiliului Comunal Larga



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


Anexa nr.2 la Decizia nr. 6/1 din 30 august 2023 al CC Larga

Membrii Biroului electoral al sectiei de votare 6/28, Casa de Culturi ,,Anatol Dumitra”

1976

‘Caminul cultural

Businschi Aliona cLarga | superioare Director [ +
,,2Anatol
Dumitras”
Borodachii 1986 |clarga |superioare | DAS PF Briceni | Asistent e b
Svetlana social
comunitar
Radomschi Olesea | 1986 |c.Larga | superioare | Primdria Larga contabil RN +
1
Rezerva:
Butelschii Olga 1985 |clLarga | superioare | Primaria Larga Contabil IM | NG -
s ,Prestservicii
Nord”
Tabarcea Tatiana 1964 |cLarga |superioare | Liceul Teoretic | profesoard [ +
I Larga
Saracuta Valentina | 1959 |c.Larga |Mediide | pensionard pensionara +
specialitat 0
¢

Secretar al Consiliului Comunal Larga

L e Ghenadie Zeliznii



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


Membrii Biroului electoral al sectiei de votare 6/29, Gimnaziul ,,Mihai Cimpoi”

Anexa nr.3 la Decizia nr. 6/1 din 30 august 2023 al CC Larga

Tabarcea Lidia 1962 | c.Larga suoerioare Gimnaziul profesoara + +
Larga
Gatmaniuc Tamara | 1971 c.Larga Medii de - - ] - -
specialitate
Brinzaniuc Daria 1964 c.Larga Medii de Oficiul postal | Operator e + +
[ ] specialitate | Larga
Rezerva:
Varta Aurica 1962 c.Larga Medii de Centrul de Sora I + +
- specialitate séndtate Larga | medicald
Crivonosca Liubovi | 1968 c.Larga suoerioare Liceul profesoara I + +
I theoretic Larga
Burdujan Renata | 1970 c.Larga suoerioare Liceul profesoari I + H
] theoretic Largaa_\ ’
Secretar al Consiliului Comunal Larga Ghenadie Zeliznii



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 6/2
din 30 august 2023

/cu privire la aprobarea devizului de cheltuieli pentru
reparatia pragului de la Liceul Teoretic Larga/

In legatura cu amenajarea pavajului in fata Liceului Teoretic Larga a apirut necesitatea
repardrii §i pragului adiacent, in conformitate cu art. 14, alin.(2), lit. f) al Legii privind
administrafia publicd locald nr. 436-XVI din 28.12.2006, cu modificarile si completirile
ulterioare §i avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:

1. Se aprobi reparatia capitali a pragului din fata Liceului Teoretic Larga.

2. Se aprobi cheltuielile pentru reparatia capitald a pragului in valoare de 92 890 (nouizeci
si doud mii opt sute nouizeci) lei, din bugetul primiriei comunei Larga.

3. Controlul executiirii prezentei decizii se atribuie D-lui Urechean Radu, primar de Larga.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0. i
Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal Larg:




DECIZIE nr. 6/3
din 30 august 2023

/cu privire la reorganizarea si activarea IET ,,Abinuta”din satul Larga/

In temeiul art.21, art.142 din Codul Educatiei nr.152/2014, art.14, alin.(2), lit.c), al Legii
privind administratia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006, Legea Republicii Moldova
nr.435/2006 privind descentralizarea administrativi, Regulamentul tip de organizare si
functionare a institutiei de educatie timpurie, aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor
nr.243/2016, modificat prin Ordinul nr.601/2017, art.86. alin.(1), lit.y! din Codul muncii al
Republicii Moldova nr.154 din 28.03.2003, demersul cu nr.116 depus de directorul IET gradinita
,Albinuta” din 15.08.2023, in scopul gestiondrii banilor publici eficient §i asigurarea unui
management educational viabil conform avizelor comisiilor de specialitate, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de Nota informativi prezentati de ciitre directorul IET ,, Abinuta” din satul
Larga. :

2. Se acceptd reorganizarea IET Gridinita ,,Albinuta” din satul Larga, raionul Briceni
prin reducerea unei grupe de copii, incepand cu data de 01.09.2023.

3. Directorul IET ,,Albinuta” din satul Larga va ajusta Regulamentul de organizare si
functionare a institutiei la conditiile stabilite si va aduce la cunostin{i angajatilor despre
prevederile prezentei decizii.

4. Directorul IET ,,Albinuta” va ajusta schema de incadrare §i va preaviza personalul
pasibil de disponibilizare, conform legislatiei in vigoare.

5. Pentru asigurarea cu locuri de munca pentru toti angajatii IET din comuna Larga vor fi
concediate persoanele cu statut de pensionar pentru limita de virsta.

6. Decizia dati intri in vigoare la data aprobarii.

7. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga.

Au votat: pentru — 10, contra — 0, abtinut — 1.

e

Violin GHEORGHITA

Vo teees’ Ghenadie ZELIZNII

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal ({‘hi'gai; & (e JI!




DECIZIE nr. 6/4
din 30 august 2023

/cu privire la expunere la licitatie publica de vinzare-cumparare
a cladirii ,,baia sateasci”/

Luand in consideratie necesitatea asigurdrii valoficarii eficiente a bunurilor imobiliare a
primdriei §i pentru majorarea veniturilor in primérie, in temeiul art. 14 alin.(2), lit. d) art. 77 din
Legea nr. 436-XVI din 28.12 2006 privind administratia publicd locald, art. 9 al Legii privind
administrarea §i deetatizarea proprietatii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, Hotirirea
Guvernului Nr. 480 din 28.03.2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de
determinare §i comercializare a activelor neutilizate ale intreprinderilor, conform Regulamentului
privind licitatiile cu strigare gi cu reducere aprobat prin Hotarirea Guvernului Nr.136 din
10.02.2009 si avind in vedere avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. De a permite scoaterea la licitatie publici pentru vinzare-cumpirare a clidirii (baia
siteascd), cu numdir cadastral 1433309.160.01, suprafata de 541,3 m2, amplasat in
intravilanul comunei Larga, raionul Briceni, cu pretul initial de vinzare-cumpirare de
78 000 (saptezeci i opt mii) stabilit conform raportului Camerei de Comert si Industrie
al Republicii Moldova. |

2. Comisia pentru licitatiile publice ale bunurilor domeniului public si cel privat a UAT
Larga va organiza petrecerea licitatiei publice in conformitate cu legislatia in vigoare.

3. Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu va incheia contractul de vinzare-
cumpirare conform legislatiei in vigoare.

4. Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu, va asigura executarea prevederilor
prezentei decizii.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

/’
TR o /
Presedintele sedintei e Ty ﬁolin GHEORGHITA

0l /] //{@ Ghenadie ZELIZN{I



DECIZIE nr. 6/5
din 30 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii
depusa de cet

Examinind cererea cu nr. 61 din 29.08.2023, depusa de cet. [N referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii "privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se alocd 3000 (trei mii) lei, din bugetul primiriei Larga, pentru acordarea ajutorului

unic, D-lui [
2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-gef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Violin GHEORGHITA

: /@Ghenadie ZELIZNiI

Secretar al Consiliului comungl


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 6/6
din 30 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. [ NG

Examinind cererea cu nr. 58 din 0108.2023, depusi de cet. _ referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finanfele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii “privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptati de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga, '

DECIDE:

1. Se alocd 5000 (cinci mii) lei, din bugetul primiriei Larga, pentru acordarea ajutorului
unic, D-nei

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-gef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

%n GHEORGHITA

/@{zawzhenadie ZELIZNiI

Presedintele sedintei



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 6/7
din 30 august 2023

/Cu rivire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

in temeiul cererii nr. 62 din 30.08.2023 depusi de cet. O rcferitor la
permiterea de a construi un garaj in ograda care 1i apartine cu drept de proprietar, in conformitate
cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptati de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din 09 iulie
2010 privind autorizarea executdrii lucrdrilor de constructii si avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui [N, de a construi un garaj in ograda proprie,

amplasata pe terenul cu nr. cadastral 1433309018, cu solicitarea ulterioari a autorizatiei
de constructii de la Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primiriei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitectura Briceni.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.
Violin GHEORGHITA

/é;/a@ Ghenadie ZELIZN{I


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


